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日本版ＩＳＡとは
どのような制度ですか？

運用商品の譲渡益、
配当・分配金が非課税に

Answer 01

Question. 01

【
解
説
】　

日
本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ
と
は
、
投

資
家
が
、
銀
行
、
証
券
会
社
な
ど
に
新

た
に
開
設
し
た
Ｉ
Ｓ
Ａ
制
度
専
用
の
口

座
内
の
上
場
株
式
の
配
当
、
公
募
株
式

投
資
信
託
等
の
分
配
金
や
こ
れ
ら
の
譲

渡
益
に
対
す
る
所
得
税
・
個
人
住
民
税

が
非
課
税
と
な
る
制
度
で
す
。

　

英
国
で
採
用
さ
れ
て
い
る
Ｉ
Ｓ
Ａ

（Individual Savings A
ccounts

：

個
人
貯
蓄
口
座
）
制
度
を
参
考
に
し
た

た
め
「
日
本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ
」
と
呼
ば
れ
て

お
り
、
税
法
上
は
、「
少
額
上
場
株
式

等
に
係
る
配
当
所
得
及
び
譲
渡
所
得
等

の
非
課
税
措
置
」
と
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

こ
の
措
置
は
、
２
０
１
０
年
（
平
成

22
年
）
度
の
税
制
改
正
で
導
入
が
決
定

し
た
も
の
で
あ
り
、
２
０
１
４
年
（
平

成
26
年
）
１
月
か
ら
開
始
す
る
こ
と
に

な
っ
て
い
ま
す
。

　

当
初
は
「
上
場
株
式
等
に
係
る
配
当

所
得
お
よ
び
譲
渡
所
得
等
に
対
す
る
税

率
」
が
10
％
か
ら
20
％
に
引
き
上
げ
ら

れ
る
こ
と
に
な
っ
て
い
た
２
０
１
２
年

（
平
成
24
年
）
１
月
か
ら
導
入
さ
れ
る

こ
と
に
な
っ
て
い
ま
し
た
。
そ
の
後
の

２
０
１
１
年
（
平
成
23
年
）
度
の
税
制

改
正
に
お
い
て
、
景
気
の
回
復
に
万
全

を
期
す
た
め
10
％
税
率
が
２
０
１
３
年

（
平
成
25
年
）
12
月
ま
で
２
年
間
延
長

さ
れ
た
こ
と
に
伴
い
、
日
本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ

日
本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ
を
徹
底
理
解
す
る

日本版ＩＳＡ制度の仕組みと課題特集

が
、
２
０
１
３
年
（
平
成
25
年
）
３
月

１
日
に
国
会
に
提
出
さ
れ
た
「
所
得
税

法
等
の
一
部
を
改
正
す
る
法
律
案
」（
以

下
、
法
案
）
で
は
、
こ
れ
を
２
０
１
４

年
（
平
成
26
年
）
１
月
１
日
か
ら
２
０

２
３
年
（
平
成
35
年
）
12
月
31
日
ま
で

の
10
年
間
と
す
る
こ
と
と
し
て
い
ま
す
。

　

そ
の
一
方
で
、
運
用
商
品
の
譲
渡
益
、

配
当
・
分
配
金
が
非
課
税
と
な
る
期
間

は
、
現
行
税
法
の
10
年
間
か
ら
５
年
間

に
短
縮
す
る
と
さ
れ
て
い
ま
す
。

日本版ＩＳＡの非課税口座、
非課税管理勘定とは
何ですか？

原則１人につき１口座
開設できる

Answer 02

Question. 02【
解
説
】　

日
本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ
の
非
課
税

口
座
と
は
、
非
課
税
の
適
用
を
受
け
る

た
め
に
、
２
０
１
４
年
（
平
成
26
年
）

か
ら
２
０
２
３
年
（
平
成
35
年
）
ま
で

の
10
年
間
に
、
各
年
１
月
１
日
に
お
い

の
開
始
時
期
も
２
年
間
延
期
さ
れ
て
い

ま
し
た
。
日
本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ
の
概
要
は
図

表
１
の
と
お
り
で
す
。

　

非
課
税
口
座
を
開
設
す
る
こ
と
が
で

き
る
期
間
に
つ
い
て
、
現
行
税
法
で
は

２
０
１
４
年
（
平
成
26
年
）
１
月
１
日

か
ら
２
０
１
６
年
（
平
成
28
年
）
12
月

31
日
ま
で
の
３
年
間
と
な
っ
て
い
ま
す

て
20
歳
以
上
の
居
住
者
が
、
原
則
と
し

て
１
人
に
つ
き
１
口
座
開
設
で
き
る
も

の
を
言
い
ま
す
。
一
方
、
非
課
税
管
理

勘
定
は
、
非
課
税
口
座
に
毎
年
、
設
け

ら
れ
、
設
定
日
か
ら
そ
の
年
の
12
月
31

日
ま
で
の
間
に
上
場
株
式
等
の
取
得
対

価
の
額
の
合
計
額
が
１
０
０
万
円
以
下

の
も
の
を
預
け
入
れ
る
こ
と
が
で
き
る

こ
と
と
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

日
本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ
の
非
課
税
管
理
勘
定

に
は
、
原
則
と
し
て
、
当
該
非
課
税
口

座
の
あ
る
銀
行
や
証
券
会
社
等
を
通
じ

て
新
た
に
取
得
し
た
上
場
株
式
・
公
募

株
式
投
資
信
託
等
を
受
け
入
れ
る
こ
と

が
で
き
ま
す
。

　

ま
た
、
保
有
し
て
い
る
非
課
税
口
座

の
他
の
年
分
の
非
課
税
管
理
勘
定
か
ら

一
定
の
手
続
き
を
経
て
移
管
が
さ
れ
る

上
場
株
式
・
公
募
株
式
投
資
信
託
等
も

時
価
で
受
け
入
れ
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　

こ
れ
に
よ
り
、
非
課
税
期
間
の
５
年

間
が
終
了
し
た
時
点
（
12
月
31
日
）
で

有
し
て
い
る
非
課
税
口
座
内
上
場
株
式

等
に
つ
い
て
は
、
５
年
経
過
時
点
の
時

価
で
１
０
０
万
円
以
内
の
部
分
に
つ
い

て
、
翌
年
１
月
１
日
に
新
た
に
設
定
さ

れ
る
非
課
税
管
理
勘
定
に
移
管
（
い
わ

ゆ
る
ロ
ー
ル
オ
ー
バ
ー
）
す
る
こ
と
が

可
能
と
さ
れ
て
い
ま
す
。
例
え
ば
、
２

０
１
８
年
に
投
資
し
た
分
に
つ
い
て
は
、

２
０
２
２
年
ま
で
５
年
間
保
有
し
た
後

に
２
０
２
３
年
に
新
た
に
設
定
さ
れ
る

非
課
税
管
理
勘
定
に
投
資
し
２
０
２
７

年
ま
で
非
課
税
を
維
持
で
き
ま
す
。

日本版ＩＳＡの非課税口座に
入れられる金融商品には
どんなものがありますか？

公募株式投資信託を含む
上場株式等

Answer 03

Question. 03【
解
説
】　

Ｉ
Ｓ
Ａ
の
対
象
と
な
る
の

は
、
税
法
上
で
上
場
株
式
等
と
言
わ
れ

て
い
る
も
の
で
す
。
具
体
的
に
は
、
証

券
取
引
所
に
上
場
さ
れ
て
い
る
株
式
等
、

外
国
の
証
券
取
引
所
に
お
い
て
売
買
さ

れ
て
い
る
株
式
等
、
公
募
株
式
投
資
信

託
、
Ｅ
Ｔ
Ｆ
、
Ｊ
‐
Ｒ
Ｅ
Ｉ
Ｔ
な
ど
で

す
。
た
だ
し
、
投
資
家
が
す
で
に
特
定

金融・証券税制、金融商品会計を中心に税
制、会計制度の調査に従事。著書として、「税
金読本」「法人投資家のための証券投資の会
計・税務」（いずれも共著、大和証券刊）など。

鳥毛拓馬

株式会社大和総研
金融調査部

２
０
１
３
年
10
月
か
ら
非
課
税
専
用
口
座
の
申
込
受
付
が
開
始
さ
れ
、

２
０
１
４
年
１
月
よ
り
制
度
が
ス
タ
ー
ト
す
る
日
本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ
。

口
座
内
で
運
用
す
る
上
場
株
式
や
株
式
投
資
信
託
等
の
配
当
や
分
配
金
、

譲
渡
益
等
が
非
課
税
と
な
る
た
め
、
個
人
投
資
家
や
こ
れ
か
ら
投
資
を
始
め
る
投
資
初
心
者
に
と
っ
て

た
い
へ
ん
関
心
の
高
い
制
度
で
あ
る
こ
と
は
間
違
い
な
い
。

ま
た
、
今
後
、
銀
行
・
証
券
等
に
よ
る
口
座
獲
得
セ
ー
ル
ス
が
激
し
く
展
開
さ
れ
る
こ
と
だ
ろ
う
。

そ
こ
で
本
稿
で
は
、
日
本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ
に
関
す
る
基
本
的
な
仕
組
み
に
つ
い
て
、

大
和
総
研
金
融
調
査
部
鳥
毛
拓
馬
氏
に
Ｑ
＆
Ａ
方
式
で
解
説
し
て
い
た
だ
い
た
。

図表１　日本版ISAの概要（法案が成立した場合）
①非課税対象 上場株式・公募株式投資信託の配当・分配金、譲渡益

②非課税投資額 毎年、新規投資額で100万円を上限（未使用枠の翌年以降の繰越不可）

③非課税投資総額 最大500万円（100万円×５年間）

④非課税期間 最長５年間（投資した年の４年後の年末まで）

⑤途中売却 自由（ただし、売却部分の枠は再利用不可）

⑥口座開設数
原則一人一口座（勘定設定期間（注）ごとに異なる証券会社等に口
座を開設することは可能）

⑦開設資格者 その年の１月１日において20歳以上の居住者等

⑧導入時期 2014年１月から導入

（注）非課税口座に新たに非課税管理勘定を設けることができる期間
（出所）金融庁資料を基に大和総研金融調査部制度調査課作成
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す
。
し
た
が
っ
て
、
上
場
株
式
で
あ
れ

ば
払
出
し
日
の
終
値
、
投
資
信
託
で
あ

れ
ば
基
準
価
額
が
、
そ
れ
ぞ
れ
新
た
な

取
得
価
額
に
な
り
ま
す
。

日本版ＩＳＡ以外の株式
や投資信託等にかかる
税金はどうなるのですか？

2014年（平成26年）1月から
現行の10.147％から
20.315％に引き上げられる

Answer 09

Question. 09【
解
説
】　

現
在
、
上
場
株
式
・
公
募

株
式
投
資
信
託
の
配
当
・
分
配
金
（
申

告
分
離
課
税
を
選
択
し
た
場
合
）、
譲

渡
益
に
対
す
る
税
率
は
10
・
１
４
７
％

（
所
得
税
お
よ
び
復
興
特
別
所
得
税
７
・

１
４
７
％
、
個
人
住
民
税
３
％
）
と
な

っ
て
い
ま
す
が
、
２
０
１
４
年
（
平
成

26
年
）
１
月
１
日
か
ら
税
率
は
20
・
３

１
５
％
（
所
得
税
お
よ
び
復
興
特
別
所

得
税
15
・
３
１
５
％
、
個
人
住
民
税
５

％
）
に
引
き
上
げ
ら
れ
る
こ
と
に
な
っ

て
い
ま
す
。

る
譲
渡
益
の
額
に
制
限
は
あ
り
ま
せ
ん

の
で
、
例
え
ば
、
１
０
０
万
円
で
購
入

し
た
株
式
が
５
０
０
万
円
で
売
却
で
き

た
場
合
、
譲
渡
益
の
４
０
０
万
円
す
べ

て
が
非
課
税
と
な
り
ま
す
。

　

非
課
税
の
対
象
と
な
る
配
当
は
、
上

場
株
式
の
配
当
（
発
行
済
株
式
の
３
％

以
上
を
有
す
る
大
口
株
主
が
受
け
る
も

の
を
除
く
）
や
公
募
株
式
投
資
信
託
の

分
配
金
な
ど
で
す
。

　

た
だ
し
、
非
課
税
口
座
内
上
場
株
式

等
の
配
当
等
で
あ
っ
て
も
、例
え
ば
、株

式
の
発
行
会
社
か
ら
信
託
銀
行
経
由
で

受
け
取
っ
た
よ
う
な
場
合
は
、そ
の
配
当

等
は
非
課
税
の
対
象
と
は
な
り
ま
せ
ん
。

日本版ＩＳＡは
どれだけの期間、
非課税になりますか？

非課税期間は５年間

Answer 05

Question. 05【
解
説
】　

法
案
で
は
、
日
本
版
Ｉ
Ｓ

そ
れ
ぞ
れ
銘
柄
が
異
な
る
も
の
と
し
て

計
算
す
る
こ
と
に
な
っ
て
い
ま
す
。

非課税期間が終わると
非課税対象投資額は
どんな扱いになりますか？

投資信託なら払出し日の
基準価額が新たな
取得価額に

Answer 08

Question. 08【
解
説
】　

以
下
の
①
〜
③
の
事
由
に

よ
り
、
非
課
税
口
座
か
ら
上
場
株
式
、

投
資
信
託
の
一
部
ま
た
は
全
部
の
払
出

し
が
あ
っ
た
場
合
に
は
、
払
出
し
事
由

が
生
じ
た
と
き
の
時
価
で
譲
渡
さ
れ
た

も
の
と
み
な
さ
れ
ま
す
。

①
非
課
税
口
座
か
ら
非
課
税
口
座
以
外
の

口
座
へ
の
移
管
、非
課
税
口
座
の
廃
止
等

②
贈
与
、
相
続
、
遺
贈

③
非
課
税
と
な
る
譲
渡
以
外
の
譲
渡

　

こ
の
み
な
し
譲
渡
損
益
に
つ
い
て
は
、

非
課
税
ま
た
は
な
い
も
の
と
し
て
取
り

扱
わ
れ
ま
す
。
み
な
し
譲
渡
後
の
取
得

価
額
は
、
払
出
し
時
の
時
価
と
な
り
ま

口
座
や
一
般
口
座
で
保
有
し
て
い
る
上

場
株
式
や
株
式
投
資
信
託
を
非
課
税
口

座
に
移
す
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。

　

な
お
、金
融
庁
は
、２
０
１
３
年
（
平

成
25
年
）
度
税
制
改
正
要
望
で
、
非
課

税
口
座
に
公
社
債
・
公
社
債
投
信
へ
の

投
資
を
可
能
と
す
る
こ
と
も
要
望
し
て

い
ま
し
た
が
、
法
案
で
は
見
送
ら
れ
て

い
ま
す
。日本版ＩＳＡは、

いくらまで非課税に
なりますか？

毎年新規投資額100万円
まで

Answer 04

Question. 04【
解
説
】　

非
課
税
と
な
る
投
資
額
は
、

毎
年
、
新
規
投
資
額
で
１
０
０
万
円
ま

で
で
す
。
例
え
ば
、
あ
る
年
に
80
万
円

ま
で
し
か
投
資
し
な
か
っ
た
場
合
、
翌

年
以
降
に
１
２
０
万
円
投
資
で
き
る
こ

と
に
は
な
り
ま
せ
ん
。

　

日
本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ
で
は
、
非
課
税
と
な

　

２
０
１
６
年
（
平
成
28
年
）
１
月
以

降
、
公
社
債
、
公
社
債
投
資
信
託
等
に

対
す
る
課
税
方
式
が
、
現
在
の
上
場
株

式
等
と
同
様
、
申
告
分
離
課
税
に
変
更

（
上
場
株
式
等
と
公
社
債
等
の
課
税
方

式
の
統
一
）
さ
れ
る
こ
と
が
予
定
さ
れ

て
い
ま
す
。

　

こ
れ
に
よ
り
、
上
場
株
式
等
と
公
社

債
等
と
の
間
で
損
益
通
算
が
可
能
と
な

り
ま
す
。
ま
た
、
将
来
的
に
は
デ
リ
バ

テ
ィ
ブ
取
引
や
預
金
も
損
益
通
算
の
範

囲
に
加
え
ら
れ
る
こ
と
に
つ
い
て
検
討

さ
れ
る
予
定
で
す
。

非課税口座を開くには、
どこで、どのような手続き
が必要ですか？

銀行等に口座開設届と
適用確認書、住民票の
写しを提出する

Answer 10

Question. 10【
解
説
】　

投
資
家
が
非
課
税
口
座
を

開
設
す
る
た
め
に
は
、
銀
行
や
証
券
会

社
等
の
営
業
所
に
対
し
、
氏
名
、
住
所

Ａ
で
非
課
税
と
な
る
期
間
を
５
年
間
と

し
て
い
ま
す
。
現
行
の
税
制
で
は
、
10

年
と
さ
れ
て
い
ま
す
が
、
非
課
税
投
資

総
額
が
拡
大
さ
れ
た
こ
と
に
伴
い
、
非

課
税
期
間
自
体
は
５
年
間
に
短
縮
さ
れ

ま
し
た
（
16
ペ
ー
ジ
・
図
表
２
）。

　

こ
れ
は
、仮
に
非
課
税
期
間
が
10
年

間
と
な
る
と
、
非
課
税
投
資
総
額
が
最

大
で
１
０
０
０
万
円
と
な
り
、
金
持
ち

優
遇
と
い
う
批
判
が
出
る
こ
と
を
避
け

る
た
め
で
あ
る
と
も
言
わ
れ
て
い
ま
す
。

日本版ＩＳＡは誰でも
利用することが
できますか？

口座を開設する年の１月
１日において20歳以上
の居住者が対象

Answer 06

Question. 06【
解
説
】　

日
本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ
の
非
課
税

口
座
は
、
口
座
を
開
設
す
る
年
の
１
月

１
日
に
お
い
て
20
歳
以
上
の
居
住
者
等

で
あ
れ
ば
誰
で
も
利
用
す
る
こ
と
が
で

き
ま
す
。
制
度
の
濫
用
を
防
止
す
る
観

等
を
記
載
し
た
「
非
課
税
口
座
開
設
届

出
書
」
に
、
そ
の
年
分
の
「
非
課
税
口

座
開
設
確
認
書
」
を
添
付
し
て
提
出
す

る
必
要
が
あ
り
ま
す
。
法
案
に
よ
る
と
、

現
行
税
法
の
非
課
税
口
座
開
設
確
認
書

は
、
非
課
税
適
用
確
認
書
に
改
め
ら
れ

る
こ
と
に
な
っ
て
い
ま
す
。

　

非
課
税
口
座
を
開
設
さ
れ
た
銀
行
・

証
券
会
社
等
は
、
当
該
非
課
税
口
座
を

開
設
し
た
居
住
者
等
か
ら
提
出
を
受
け

た
非
課
税
適
用
確
認
書
に
記
載
さ
れ
た

勘
定
設
定
期
間
内
の
各
年
の
１
月
１
日

に
非
課
税
管
理
勘
定
を
設
け
る
も
の
と

さ
れ
て
い
ま
す
。

　

非
課
税
適
用
確
認
書
と
は
、
居
住
者

等
か
ら
の
申
請
に
基
づ
き
税
務
署
長
か

ら
交
付
を
受
け
た
書
類
で
、
勘
定
設
定

期
間
と
し
て
図
表
３
に
掲
げ
る
期
間
の

い
ず
れ
か
の
期
間
、
当
該
期
間
の
区
分

に
応
じ
そ
れ
ぞ
れ
図
表
３
に
定
め
る
基

準
日
に
お
け
る
国
内
の
住
所
そ
の
他
の

事
項
が
記
載
さ
れ
た
書
類
を
い
う
も
の

と
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

非
課
税
適
用
確
認
書
の
交
付
を
受
け

よ
う
と
す
る
居
住
者
等
は
、
交
付
申
請

書
に
図
表
３
の
基
準
日
に
お
け
る
住
所

点
か
ら
年
齢
制
限
さ
れ
て
い
ま
す
。
た

だ
し
、
所
得
制
限
な
ど
は
あ
り
ま
せ
ん
。

もし、口座内で損失が
出た場合に損益通算は
可能ですか？

非課税口座内外問わず
損益通算不可

Answer 07

Question. 07【
解
説
】　

譲
渡
に
よ
る
損
失
金
額
は
、

所
得
税
に
関
す
る
法
令
の
規
定
の
適
用

上
な
い
も
の
と
み
な
さ
れ
ま
す
。
し
た

が
っ
て
、
特
定
口
座
や
一
般
口
座
に
あ

る
他
の
上
場
株
式
等
の
譲
渡
益
や
配
当

と
損
益
通
算
は
で
き
ま
せ
ん
。

　

な
お
、
非
課
税
口
座
と
非
課
税
口
座

以
外
の
口
座
に
上
場
株
式
を
有
す
る
場

合
、非
課
税
口
座
の
上
場
株
式
の
譲
渡
所

得
の
金
額
と
、非
課
税
口
座
以
外
の
上
場

株
式
の
譲
渡
所
得
の
金
額
は
区
分
し
て

計
算
す
る
こ
と
に
な
っ
て
い
ま
す
。ま
た
、

同
一
銘
柄
の
上
場
株
式
等
を
非
課
税
口

座
と
非
課
税
口
座
以
外
に
有
す
る
場
合
、

日本版ＩＳＡ制度の仕組みと課題特集 日本版ＩＳＡを徹底理解するQ&A
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は
変
更
さ
れ
る
可
能
性
が
あ
り
ま
す
。

非課税口座を複数の金融機関で
持ったり、途中で一緒にしたり
することはできますか？

2018年以降は
複数の金融機関で口座を
保有することもある

Answer 12

Question. 12【
解
説
】　

非
課
税
口
座
の
保
有
は
、

原
則
一
人
一
口
座
と
さ
れ
て
い
ま
す
。

し
た
が
っ
て
、
原
則
と
し
て
、
非
課
税

口
座
を
複
数
の
金
融
機
関
で
持
つ
こ
と

は
で
き
ま
せ
ん
。

　

た
だ
し
、
現
在
の
案
で
は
、
非
課
税

勘
定
設
定
期
間
ご
と
に
、
新
た
に
非
課

税
口
座
を
開
設
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

こ
の
た
め
、例
え
ば
、２
０
１
８
年
（
平

成
30
年
）
以
降
、
２
つ
の
金
融
機
関
に

非
課
税
口
座
を
保
有
す
る
時
期
が
あ
る

と
い
う
こ
と
は
考
え
ら
れ
る
で
し
ょ
う
。

　

た
だ
し
、
こ
れ
ら
２
つ
の
非
課
税
口

座
を
途
中
で
統
合
す
る
と
い
う
こ
と
は
、

現
在
の
案
で
は
考
え
ら
れ
て
い
な
い
よ

非
課
税
口
座
し
か
開
設
で
き
ま
せ
ん
。

　

例
え
ば
、２
０
１
４
年
（
平
成
26
年
）

か
ら
２
０
１
７
年
（
平
成
29
年
）
に
い

っ
た
ん
Ａ
金
融
機
関
で
非
課
税
口
座
を

０
１
８
年
（
平
成
30
年
）
か
ら
２
０
２

１
年
（
平
成
33
年
）、２
０
２
２
年
（
平

成
34
年
）
か
ら
２
０
２
３
年
（
平
成
35

年
）
の
間
に
そ
れ
ぞ
れ
投
資
を
行
う
場

合
に
は
、
前
掲
図
表
３
の
基
準
日
時
点

の
住
民
票
の
写
し
等
を
添
付
し
て
、
非

課
税
適
用
確
認
書
の
交
付
を
受
け
る
申

請
手
続
き
を
行
う
必
要
が
あ
り
ま
す
。

　

基
準
日
以
後
に
転
居
し
住
民
票
を
新

住
所
に
移
し
た
場
合
で
も
、
基
準
日
時

点
の
旧
住
所
の
住
民
票
除
票
の
写
し
を

入
手
し
、
申
請
書
に
添
付
す
る
必
要
が

あ
り
ま
す
。
こ
れ
は
、
１
人
１
口
座
を

担
保
す
る
た
め
、
基
準
日
時
点
の
住
民

票
に
基
づ
い
て
名
寄
せ
を
行
う
こ
と
が

想
定
さ
れ
て
い
る
か
ら
で
す
。

　

な
お
、
２
０
１
３
年
（
平
成
25
年
）

３
月
１
日
に
、
社
会
保
障
・
税
番
号
制

度
を
定
め
た
、
い
わ
ゆ
る
番
号
法
案
が

国
会
に
提
出
さ
れ
ま
し
た
。
将
来
、
番

号
制
度
が
導
入
さ
れ
れ
ば
、
税
務
署
は
、

各
個
人
の
情
報
に
つ
い
て
番
号
を
用
い

て
名
寄
せ
を
す
る
こ
と
が
可
能
と
な
り

ま
す
。
こ
の
た
め
、
非
課
税
適
用
確
認

書
の
申
請
書
に
基
準
日
時
点
の
住
民
票

の
写
し
等
を
添
付
す
る
と
い
う
取
扱
い

地
を
証
す
る
住
民
票
の
写
し
等
を
添
付

し
て
、
２
０
１
３
年
（
平
成
25
年
）
10

月
１
日
か
ら
２
０
１
７
年（
平
成
29
年
）

９
月
30
日
、２
０
１
７
年
（
平
成
29
年
）

10
月
１
日
か
ら
２
０
２
１
年
（
平
成
33

年
）
９
月
30
日
、
２
０
２
１
年
（
平
成

33
年
）10
月
１
日
か
ら
２
０
２
３
年（
平

成
35
年
）
９
月
30
日
の
各
期
間
内
に
、

銀
行
・
証
券
会
社
等
の
営
業
所
に
提
出

す
る
も
の
と
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

非
課
税
適
用
確
認
書
が
必
要
と
さ
れ

て
い
る
の
は
、
１
人
１
口
座
の
ル
ー
ル

が
守
ら
れ
て
い
る
か
ど
う
か
を
税
務
署

が
確
認
す
る
た
め
で
す
。

　

な
お
、
非
課
税
適
用
確
認
書
の
交
付

申
請
書
と
非
課
税
口
座
開
設
届
出
書
に

つ
い
て
は
、
同
時
に
銀
行
・
証
券
会
社

等
の
営
業
所
に
提
出
で
き
る
取
扱
い
と

な
る
予
定
で
す 

。

　

大
綱
で
は
、
同
一
の
銀
行
・
証
券
会

社
等
に
重
複
し
て
非
課
税
口
座
を
開
設

で
き
な
い
こ
と
と
さ
れ
、
ま
た
、
同
一

の
勘
定
設
定
期
間
に
重
複
し
て
非
課
税

適
用
確
認
書
を
提
出
す
る
こ
と
が
で
き

な
い
も
の
と
さ
れ
て
い
ま
す
。
す
な
わ

ち
、
１
つ
の
勘
定
設
定
期
間
に
１
つ
の

う
で
す
。確定拠出年金や財形制度を

利用していますが日本版ＩＳＡ
に利用することは可能ですか？

確定拠出年金も財形も
別の制度なので利用可能

Answer 13

Question. 13【
解
説
】　

確
定
拠
出
年
金
や
財
形
制

度
と
日
本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ
は
ま
っ
た
く
別
の

制
度
な
の
で
、
両
者
を
利
用
す
る
こ
と

は
可
能
で
す
。

日本版ＩＳＡで運用する
にはどのような商品が
適していますか？

上限金額まで購入しやすい
投資信託や高収益が期待
できる個別株が考えられる

Answer 14

Question. 14【
解
説
】　

個
々
の
投
資
家
に
よ
り
資

開
設
す
る
と
、
同
じ
期
間
に
他
の
金
融

機
関
で
非
課
税
口
座
を
開
設
す
る
こ
と

は
で
き
ま
せ
ん
。
ま
た
、
Ａ
金
融
機
関

の
非
課
税
口
座
を
廃
止
し
た
と
し
て
も

産
運
用
ニ
ー
ズ
が
異
な
り
ま
す
の
で
、

ど
ん
な
商
品
が
日
本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ
に
適
し

て
い
る
か
は
一
概
に
は
言
え
ま
せ
ん
。

　

た
だ
し
、
年
間
の
新
規
投
資
額
に
関

し
て
１
０
０
万
円
と
い
う
上
限
が
あ
る

こ
と
か
ら
す
れ
ば
、
株
式
よ
り
も
上
限

金
額
ま
で
購
入
し
や
す
い
投
資
信
託
の

ほ
う
が
、
日
本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ
に
適
す
る
商

品
だ
と
考
え
る
投
資
家
が
い
る
こ
と
で

し
ょ
う
。

　

ま
た
、
日
本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ
は
、
こ
れ
ま

で
、
証
券
投
資
を
行
っ
た
こ
と
が
な
い

個
人
や
し
ば
ら
く
証
券
投
資
を
行
っ
て

い
な
か
っ
た
投
資
家
、
さ
ら
に
は
資
産

形
成
の
途
上
に
あ
る
中
堅
・
若
年
層
な

ど
が
制
度
の
対
象
と
し
て
特
に
期
待
さ

れ
て
い
ま
す
。
し
た
が
っ
て
、
リ
ス
ク

を
負
っ
て
個
別
株
に
投
資
を
行
う
よ
り

は
、
リ
ス
ク
を
分
散
し
た
株
式
投
資
信

託
へ
の
投
資
が
中
心
と
な
る
こ
と
が
予

想
さ
れ
ま
す
。

　

し
か
も
、
非
課
税
口
座
内
の
損
失
に

つ
い
て
損
益
通
算
が
で
き
な
い
こ
と
か

ら
す
れ
ば
、
株
式
投
資
信
託
の
中
で
も
、

相
対
的
に
リ
ス
ク
が
低
い
商
品
が
適
し

て
い
る
と
思
わ
れ
ま
す
。
た
だ
し
、
リ

他
の
金
融
機
関
に
非
課
税
口
座
を
開
設

で
き
ま
せ
ん
。

　

し
た
が
っ
て
、
他
の
金
融
機
関
に
非

課
税
口
座
を
開
設
し
た
い
場
合
に
は
、

次
の
勘
定
設
定
期
間
が
始
ま
る
２
０
１

８
年
（
平
成
30
年
）
ま
で
待
た
な
け
れ

ば
な
り
ま
せ
ん
。

　

も
っ
と
も
、
２
０
１
８
年
（
平
成
30

年
）
か
ら
２
０
２
１
年
（
平
成
33
年
）

ま
で
引
き
続
き
Ａ
金
融
機
関
で
非
課
税

口
座
を
開
設
す
る
こ
と
も
可
能
で
す
。

口座を開いた後に
更新の手続きは
必要ですか？

勘定設定期間ごとに
更新手続きが必要

Answer 11

Question. 11【
解
説
】　

勘
定
設
定
期
間
ご
と
に
更

新
の
手
続
き
が
必
要
で
す
。
例
え
ば
、

２
０
１
４
年
（
平
成
26
年
）
か
ら
２
０

１
７
年
（
平
成
29
年
）
の
４
年
間
に
非

課
税
口
座
を
開
設
し
た
と
し
て
も
、
２
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勘定設定期間 基準日 交付申請書提出期間

2014年１月１日から2017年12月31日 2013年１月１日 2013年10月1日～2017年9月30日

2018年１月１日から2021年12月31日 2017年１月１日 2017年10月1日～2021年9月30日

2022年１月１日から2023年12月31日 2021年１月１日 2021年10月1日～2023年9月30日

（出所）法案を基に大和総研金融調査部制度調査課作成

図表２　法案が成立した場合の日本版ＩＳＡのイメージ図

特定口座／一般口座（課税）

年～ 年に投資開始した分が非課税期間の
５年を満了した場合、 万円以内の分について
は翌年の新規投資として、ロールオーバー可能

非課税（ＩＳＡ）口座内での保
有は、各年の新規投資 万円
以内、累計で 万円以内
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と
に
よ
り
、
中
長
期
の
投
資
を
促
す
こ

と
が
目
指
さ
れ
て
い
ま
す
。
も
っ
と
も
、

投
資
信
託
の
内
部
で
投
資
対
象
の
リ
バ

ラ
ン
ス
を
行
い
、
安
定
的
な
運
用
を
目

指
す
こ
と
は
可
能
で
す
の
で
、
こ
う
し

た
商
品
が
開
発
さ
れ
販
売
さ
れ
る
こ
と

も
十
分
に
考
え
ら
れ
る
で
し
ょ
う
。

日本版ＩＳＡは、
途中でお金を出入れする
ことは可能ですか？

売却は自由だが
再利用は不可

Answer 19

Question. 19【
解
説
】　

非
課
税
期
間
内
で
あ
っ
て

も
、
途
中
で
の
売
却
は
自
由
に
行
う
こ

と
が
で
き
ま
す
。
た
だ
し
、
い
っ
た
ん

売
却
し
た
非
課
税
の
枠
を
再
利
用
す
る

こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。

　

非
課
税
口
座
内
で
保
有
し
て
い
た
金

融
商
品
を
売
却
す
れ
ば
、
そ
の
売
却
代

金
は
自
動
的
に
引
き
出
さ
れ
る
取
扱
い

と
な
っ
て
い
ま
す
。

日本版ＩＳＡに分配型投
資信託を利用することは
可能ですか？

可能だが非課税メリット
は少なく、
再投資で非課税枠減少も

Answer 15

Question. 15【
解
説
】　

日
本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ
に
毎
月
分

配
型
投
資
信
託
を
利
用
す
る
こ
と
は
可

能
で
す
。

　

た
だ
し
、
毎
月
分
配
型
の
投
資
信
託

は
、
日
本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ
の
非
課
税
の
メ
リ

ッ
ト
を
十
分
に
活
せ
な
い
の
で
は
な
い

か
と
考
え
ら
れ
ま
す
。
な
ぜ
な
ら
、
多

く
の
毎
月
分
配
型
の
投
資
信
託
は
、
普

通
分
配
金
だ
け
で
な
く
、
投
資
家
に
投

資
元
本
の
一
部
を
払
い
戻
す
「
元
本
払

戻
金
（
特
別
分
配
金
）」
で
分
配
を
実

施
し
て
お
り
、
こ
の
元
本
払
戻
金
（
特

別
分
配
金
）
は
現
行
税
制
で
も
非
課
税

だ
か
ら
で
す
。

　

ま
た
、
分
配
金
を
再
投
資
し
た
場
合

は
、
再
投
資
の
分
だ
け
非
課
税
の
枠
が

減
少
す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
の
で
、
こ

非課税口座内で
リバランスを行うことは
可能ですか？

一部売却すると
その枠は再利用不可

Answer 18

Question. 18【
解
説
】　

日
本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ
制
度
の
も

と
で
は
、
非
課
税
口
座
内
で
リ
バ
ラ
ン

ス
自
体
を
行
う
こ
と
は
で
き
ま
す
が
、

そ
の
年
の
非
課
税
と
な
る
枠
を
利
用
し

た
こ
と
に
な
り
ま
す
。
し
た
が
っ
て
、

保
有
す
る
金
融
商
品
を
一
部
売
却
し
た

と
し
て
も
、
利
用
し
た
枠
を
再
利
用
す

る
こ
と
は
で
き
な
い
こ
と
に
な
っ
て
い

ま
す
。

　

例
え
ば
、
あ
る
商
品
に
１
０
０
万
円

分
投
資
し
て
、
そ
の
う
ち
の
50
万
円
分

売
却
し
た
場
合
、
売
却
し
た
50
万
円
分

の
非
課
税
と
な
る
枠
が
新
た
に
増
え
る

わ
け
で
は
な
い
の
で
す
。

　

そ
も
そ
も
日
本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ
で
は
、
投

資
対
象
の
入
替
え
や
ス
イ
ッ
チ
ン
グ
が

頻
繁
に
行
わ
れ
る
こ
と
を
抑
制
す
る
こ

ス
ク
が
低
い
と
い
う
こ
と
は
そ
れ
だ
け

期
待
運
用
収
益
も
低
く
な
る
可
能
性
が

あ
る
た
め
、
そ
の
分
、
手
数
料
や
信
託

報
酬
等
の
コ
ス
ト
の
低
い
商
品
が
よ
り

適
し
て
い
る
と
考
え
ら
れ
ま
す
。

　

一
方
、
非
課
税
メ
リ
ッ
ト
を
よ
り
享

受
し
た
い
と
考
え
る
投
資
経
験
の
豊
富

な
個
人
投
資
家
は
、
譲
渡
損
失
発
生
の

可
能
性
が
あ
っ
て
も
、
よ
り
高
い
配
当

金
や
値
上
が
り
益
が
期
待
で
き
る
個
別

株
を
選
択
す
る
可
能
性
は
あ
り
ま
す
。

　

非
課
税
の
メ
リ
ッ
ト
を
享
受
で
き
る

投
資
信
託
と
し
て
、
例
え
ば
、
非
課
税

を
継
続
で
き
る
最
大
の
期
間
で
あ
る
５

年
間
は
分
配
な
し
で
、
５
年
終
了
直
前

に
運
用
益
が
得
ら
れ
る
よ
う
な
投
資
信

託
な
ど
が
考
え
ら
れ
る
か
も
し
れ
ま
せ

ん
。
毎
年
、
分
配
金
が
出
る
投
資
信
託

で
、
そ
の
分
配
金
を
日
本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ
に

再
投
資
す
る
と
、
年
間
の
非
課
税
投
資

額
が
そ
の
分
減
少
す
る
こ
と
に
な
り
ま

す
。
そ
こ
で
、
運
用
益
を
最
大
限
享
受

す
る
た
め
に
あ
え
て
、
分
配
せ
ず
に
投

資
信
託
内
で
の
運
用
に
回
す
と
い
う
よ

う
な
商
品
が
日
本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ
に
は
向
く

の
で
は
な
い
か
と
考
え
ら
れ
ま
す
。

日本版ＩＳＡは今後、
制度拡充が図られていく
可能性はありますか？

制度の利用が進めば
恒久化も

Answer 20

Question. 20【
解
説
】　

金
融
庁
は
、
２
０
１
３
年

（
平
成
25
年
）
度
税
制
改
正
要
望
に
お

い
て
、
日
本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ
を
恒
久
化
す
る

こ
と
を
要
望
し
て
い
ま
し
た
が
、
今
回

は
見
送
ら
れ
た
と
い
う
経
緯
が
あ
り
ま

す
。

　

日
本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ
の
お
手
本
と
な
っ
た

英
国
の
Ｉ
Ｓ
Ａ
は
、
１
９
９
９
年
４
月

に
導
入
さ
れ
、
当
初
は
２
０
０
９
年
ま

で
の
時
限
措
置
と
さ
れ
て
い
ま
し
た
。

　

し
か
し
な
が
ら
、
導
入
７
年
後
に
制

度
の
効
果
が
検
証
さ
れ
、
英
国
国
民
に

貯
蓄
や
投
資
を
広
く
普
及
し
た
こ
と
が

高
く
評
価
さ
れ
ま
し
た
。
そ
の
結
果
、

２
０
０
８
年
に
は
恒
久
化
さ
れ
ま
し
た
。

　

し
た
が
っ
て
、
わ
が
国
で
も
、
日
本

版
Ｉ
Ｓ
Ａ
の
利
用
が
進
み
、
投
資
を
促

の
点
で
も
毎
月
分
配
金
型
投
資
信
託
は

日
本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ
に
適
さ
な
い
と
考
え
ら

れ
ま
す
。現在運用中の株式や

投資信託を非課税口座に
入れることは可能ですか？

新規購入する商品に
限定される

Answer 16

Question. 16【
解
説
】　

現
在
考
え
ら
れ
て
い
る
日

本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ
制
度
で
は
、
非
課
税
口
座

に
入
れ
ら
れ
る
金
融
商
品
は
、
新
規
に

非
課
税
口
座
を
通
じ
て
購
入
し
た
も
の

に
限
ら
れ
ま
す
。
し
た
が
っ
て
、
現
在
、

運
用
し
て
い
る
上
場
株
式
や
株
式
投
資

信
託
を
そ
の
ま
ま
非
課
税
口
座
に
入
れ

る
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。

　

た
だ
し
、
現
在
の
案
で
は
、
い
わ
ゆ

る
ロ
ー
ル
オ
ー
バ
ー
は
可
能
と
さ
れ
て

い
ま
す
の
で
、
例
え
ば
、
２
０
１
４
年

（
平
成
26
年
）
に
非
課
税
口
座
で
購
入

し
た
商
品
を
５
年
間
保
有
し
、
６
年
目

進
す
る
効
果
が
表
れ
れ
ば
、
非
課
税
投

資
額
の
引
上
げ
や
非
課
税
と
な
る
投
資

対
象
の
拡
充
（
公
社
債
、
公
社
債
投
資

信
託
な
ど
）、
さ
ら
に
は
、
日
本
版
Ｉ

Ｓ
Ａ
の
制
度
自
体
が
恒
久
化
す
る
と
い

っ
た
こ
と
も
今
後
、
検
討
さ
れ
る
可
能

性
も
あ
る
で
し
ょ
う
。 

の
２
０
１
９
年
（
平
成
31
年
）
に
新
た

に
設
定
し
た
非
課
税
管
理
勘
定
に
移
す

と
い
っ
た
こ
と
は
可
能
で
す
。

日本版ＩＳＡに積立投信を
利用することは
可能ですか？

口座を開設した
金融機関で
扱っていれば可能

Answer 17

Question. 17【
解
説
】　

税
法
で
は
、
日
本
版
Ｉ
Ｓ

Ａ
で
、
積
立
型
の
投
信
を
利
用
す
る
こ

と
は
制
限
し
て
い
ま
せ
ん
。
し
た
が
っ

て
、
制
度
上
利
用
す
る
こ
と
は
可
能
で

あ
る
と
言
え
る
で
し
ょ
う
。

　

た
だ
し
、
各
金
融
機
関
が
積
立
型
商

品
を
販
売
す
る
か
ど
う
か
は
、
各
金
融

機
関
の
判
断
に
ゆ
だ
ね
ら
れ
て
い
ま
す
。

つ
ま
り
、
日
本
版
Ｉ
Ｓ
Ａ
で
積
立
投
信

を
購
入
し
た
い
場
合
は
、
非
課
税
口
座

を
開
設
し
た
金
融
機
関
で
積
立
投
信
を

扱
っ
て
い
る
か
ど
う
か
を
確
認
す
る
必

要
が
あ
り
ま
す
。

日本版ＩＳＡ制度の仕組みと課題特集 日本版ＩＳＡを徹底理解するQ&A

公募上場株式投信を含む上場株式等の配当所得・
譲渡所得が非課税
一人一金融機関が原則
2023年まで毎年100万円の非課税投資枠が設定される
非課税期間は５年間、一年あたりの非課税口座は
最大500万円
口座を開設する年の１月１日において20歳以上の居住者なら
だれでも利用可

◆

◆
◆

◆

◆

日本版ＩＳＡのチェックポイント
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